PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

juridico@santanadavargem.mg.gov.br

DECRETO Nº 057 DE 31 DE DEZEMBRO 2019

“Cancela despesa inscrita em Restos a Pagar não Processados,
empenhada nos exercícios de 2014 a 2018, porém, não consumado
o implemento de condição na sua totalidade, considerando a
impossibilidade de sua realização, na forma que especifica e dá
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem-MG, no uso da competência e atribuições que
lhes conferem as Constituições da República, bem como a Lei Orgânica do Município, e no
exercício de suas atribuiçõeso, tendo em vista o superior e predominante interesse do
Município, fulcrado no que dispõe a legislação vigente aplicável à espécie, especialmente
o art. 36, em combinação com o parágrafo único do art. 92, da Lei Federal nº 4320/64, de
17/03/64, considerando não haver ocorrido o implemento de condição na sua totalidade e
a impossibilidade de sua realização,

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam, por força deste decreto, cancelados os valores inscritos em restos a pagar
constantes do Anexo I deste Decreto, inscritos em Restos a Pagar - não Processados, nos
balanços gerais do Município de Santana da Vargem:

Parágrafo Único – Os créditos cancelados citados neste artigo, não processado e não
liquidado, bem como ainda não enquadrado nas disposições do artigo 36, da Lei Federal
nº 4.320/64, de 17/03/64, são anulados por ausência dos Implementos de Condições e por
impossibilidade de suas realizações, decorrentes de culpas unilaterais dos credores
titulares dos mesmos, não podendo ser utilizados como recursos para abertura de créditos
adicionais, devendo, tão-somente, serem formalizadas as suas baixas legais no passivo
dos balanços dos exercícios de 2019, para os fins de mister, não se admitindo a sua
restauração, em nenhuma hipótese, pela impossibilidade de seu processamento em
virtude da não implementação de condições por parte dos credores.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando as
disposições em contrário, para que surtam todos os seus jurídicos e legais efeitos e
produza os resultados de seu objeto de mister.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE.

Santana da Vargem, 31 de dezembro de 2019.

Renato Teodoro da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

juridico@santanadavargem.mg.gov.br
ANEXO 1

DECRETO NUMERO 057/2019

Documento Tipo Data Credor Empenho Liquidação Pagamento Saldo a Liquidar

2015/NE/002012 ORD 01/01/2019 A. C. DOS SANTOS MÓVEIS 1.769,00      1.769,00
2016/NE/001496 GLO 01/01/2019 STRADA SINALIZAÇÕES 961.379,57      961.379,57
2018/NE/000237 EST 01/01/2019 MED CENTER COMERCIAL LTDA 2.444,82      2.444,82
2018/NE/000238 EST 01/01/2019 ALFALAGOS LTDA 862,88      862,88
2018/NE/000239 EST 01/01/2019 COMERCIAL CIRURGICA 190,12      190,12
2018/NE/000335 ORD 01/01/2019 MP INFORMATICA LTDA - ME 1.680,00      1.680,00
2018/NE/000352 EST 01/01/2019 MED CENTER COMERCIAL LTDA 240,00      240,00
2018/NE/000355 EST 01/01/2019 LM FARMA INDÚSTRIA E 507,00      507,00
2018/NE/000359 EST 01/01/2019 COMERCIAL CIRURGICA 263,45      263,45
2018/NE/000412 EST 01/01/2019 BIOHOSP PRODUTOS 2.156,69      2.156,69
2018/NE/000643 EST 01/01/2019 BIOHOSP PRODUTOS 180,00      180,00
2018/NE/000656 EST 01/01/2019 ALFALAGOS LTDA 2.605,00      2.605,00
2018/NE/000766 EST 01/01/2019 DIPROM - DISTRIBUIDORA DE 528,60      528,60
2018/NE/000767 EST 01/01/2019 DIPROM - DISTRIBUIDORA DE 464,60      464,60
2018/NE/000865 EST 01/01/2019 RAPOMEDASSISTENCIA MEDICA 32.500,00  31.975,00  31.975,00  525,00
2018/NE/000923 EST 01/01/2019 BH FARMA COMERCIO LTDA 1.008,40      1.008,40
2018/NE/000926 EST 01/01/2019 MEDWAY LOG COMERCIO E 1.945,92      1.945,92
2018/NE/000932 EST 01/01/2019 AUTO POSTO SANTANA LTDA 742,79  361,47  361,47  381,32
2018/NE/000933 EST 01/01/2019 AUTO POSTO SANTANA LTDA 3.894,02  3.793,26  3.793,26  100,76
2018/NE/000934 EST 01/01/2019 AUTO POSTO SANTANA LTDA 405,20  121,09  121,09  284,11
2018/NE/000936 EST 01/01/2019 AUTO POSTO SANTANA LTDA 891,72  277,71  277,71  614,01
2018/NE/000937 EST 01/01/2019 AUTO POSTO SANTANA LTDA 277,09  269,36  269,36  7,73
2018/NE/000939 EST 01/01/2019 AUTO POSTO SANTANA LTDA 1.108,41  1.082,09  1.082,09  26,32
2018/NE/000941 EST 01/01/2019 AUTO POSTO SANTANA LTDA 1.181,71  1.167,33  1.167,33  14,38
2018/NE/000942 EST 01/01/2019 AUTO POSTO SANTANA LTDA 7.041,17  7.028,18  7.028,18  12,99
2018/NE/001075 EST 01/01/2019 DIGITAL SYSTEM PAPELARIA E 380,40      380,40
2018/NE/001087 EST 01/01/2019 MEDWAY LOG COMERCIO E 75,00      75,00
2018/NE/001138 ORD 01/01/2019 ROSANA APARECIDA BROGI DA 140,00      140,00
2018/NE/001144 EST 01/01/2019 MED CENTER COMERCIAL LTDA 1.859,80      1.859,80
2018/NE/001145 EST 01/01/2019 ALFALAGOS LTDA 267,88      267,88
2018/NE/001168 EST 01/01/2019 COMÉRCIO DE MEDICAMENTO 267,00      267,00
2018/NE/001169 EST 01/01/2019 MED CENTER COMERCIAL LTDA 2.327,51      2.327,51
2018/NE/001171 EST 01/01/2019 ALFALAGOS LTDA 1.060,52      1.060,52
2018/NE/001172 EST 01/01/2019 ACACIA COMERCIO DE 527,00      527,00
2018/NE/001206 EST 01/01/2019 MUNDIAL PNEUS ITABERÁ EIRELI 10.104,00      10.104,00
2018/NE/001229 EST 01/01/2019 DIGITAL SYSTEM PAPELARIA E 370,20      370,20
2018/NE/001279 ORD 01/01/2019 TRES PONTAS DIESEL LTDA 1.974,80      1.974,80
2018/NE/001280 ORD 01/01/2019 TRES PONTAS DIESEL LTDA 4.563,90      4.563,90
2018/NE/001485 ORD 01/01/2019 MUNDIAL PNEUS ITABERÁ EIRELI 1.283,00      1.283,00
2018/NE/001818 EST 01/01/2019 BH FARMA COMERCIO LTDA 350,00      350,00
2018/NE/001916 EST 01/01/2019 MEDWAY LOG COMERCIO E 570,90      570,90
2018/NE/001961 ORD 01/01/2019 COMPANHIA DE TEC. DA INF. DO 135,00      135,00
2018/NE/002388 ORD 01/01/2019 HIPPER DIESEL RETIFICA LTDA- 21.000,00      21.000,00
2018/NE/002392 EST 01/01/2019 MEDWAY LOG COMERCIO E 1.800,00      1.800,00
2018/NE/002398 EST 01/01/2019 COMERCIAL CIRURGICA 633,00      633,00
2018/NE/002402 EST 01/01/2019 BH FARMA COMERCIO LTDA 2.112,00      2.112,00
2018/NE/002525 EST 01/01/2019 ECOENG GESTÃO AMBIENTAL 254,61      254,61
2018/NE/002545 EST 01/01/2019 MED CENTER COMERCIAL LTDA 77,22      77,22
2018/NE/002568 EST 01/01/2019 ALFALAGOS LTDA 2.115,95      2.115,95
2018/NE/002575 EST 01/01/2019 SERQUIP TRATAMENTO DE 5.260,87  283,19  283,19  4.977,68
2018/NE/002772 ORD 01/01/2019 MÁRCIA SILVA DE OLIVEIRA E CIA 136,80      136,80
2018/NE/002974 EST 01/01/2019 MEDWAY LOG COMERCIO E 561,60      561,60
2018/NE/002976 ORD 01/01/2019 MOEMA COMERCIAL LTDA EPP 377,68      377,68
2018/NE/002990 ORD 01/01/2019 OPPUS MOBILE COMÉRCIO 2.465,00      2.465,00
2018/NE/003002 ORD 01/01/2019 PAPELARIA E COPIADORA 74,91      74,91
2018/NE/003004 ORD 01/01/2019 PAPELARIA E COPIADORA 64,60      64,60
2018/NE/003033 ORD 01/01/2019 LUCIMAR MARIA WALES SILVA ME 6,74      6,74

1.089.466,05  46.358,68  46.358,68  1.043.107,37